
Forslag til indsatsområder – En Fælles og tryg fremtid 

 

I rapporten anbefaler embedsmandsarbejdsgruppen 41 konkrete initiativer på nedenstående syv 

indsatsområder – alle indsatsområder indgår nu i den høring, som Integrationsministeriet foretager 

henover sommeren i forhold til en lang række institutioner og organisationer: 

 

1. Direkte kontakt til de unge. Gennem blandt andet SSP, udvikling mentorkorps m.v. skal der 

skabes en direkte kontakt til den enkelte unge, ikke mindst med det formål at samfundet på en 

helt konkret måde skal håndtere de unge, der allerede er præget af ekstremistiske holdninger. 

De unge skal hjælpes tilbage til et normalt liv baseret på skolegang, fritidsliv, uddannelse, 

arbejde og andre legitime alternativer til det, som ekstremisterne tilbyder dem.   

 

2. Inklusion baseret på rettigheder og pligter. Ved at fokusere på ligeværdige rettigheder og 

pligter for alle skal sammenhængskraften styrkes, hvilket kan bidrage til at hæmme 

ekstremismens grobund og vækstbetingelser. Gennem dels at modvirke diskrimination, dels at 

fokusere på de unges ansvar og forældrenes rolle som aktive borgere og positive rollemodeller for 

deres børn mindskes risikoen for, at børn og unge senere bevæger sig ud i radikalisering, og 

båndet mellem individ og samfund styrkes. Alle skal opleve, at de har frihed og rettigheder, som 

de kan nyde, samtidig med at de også har ansvar og pligter over for andre.  

 

3. Dialog og oplysning. Med rollemodel-besøg på skoler, dialog med trossamfund og dialog og 

oplysning i Danmark såvel som i de muslimske lande om Danmarks engagement i den muslimske 

verden – ikke mindst med de unge – skal der sættes en ny dagsorden, og der skal gives 

alternativer til ekstremisternes propaganda. Blandt andet skal myten om, at Danmark og Vesten 

skulle være en fjende af muslimer og islam udfordres med viden om de faktiske forhold. 

Tilsvarende skal racisme, islamofobi, myter om indvandringen og lignende imødegås med 

oplysning og positive forbilleder for de unge. 

 

4. Demokratisk fællesskab.  Gennem gensidig integration i foreningslivet og undervisning i 

medborgerskab og demokrati skal alle unges demokratiske kompetencer og deltagelse styrkes, så 

de unge får udfoldelsesmuligheder og medansvar – og dermed et alternativ til ekstremisternes 

fællesskaber.  

 

5. Indsats i udvalgte boligområder. Den eksisterende indsats for at ændre negative 

udviklingstendenser i boligområder skal suppleres med yderligere initiativer for at bryde 

områdernes og beboernes isolation, der kan være en medvirkende faktor ved rekrutteringen af 

unge ind i ekstremistiske miljøer. 

 

6. Særlig indsats i fængsler og sikrede afdelinger. Gennem blandt andet efteruddannelse af de 

fængselsansatte, undervisning og demokratisk træning af de indsatte og bedre mulighed for 

adgang til kvalificerede imamer for indsatte med muslimsk baggrund skal der ske en forebyggelse 

af de radikaliseringsprocesser, der foregår i de særlige lukkede miljøer i fængsler og sikrede 

afdelinger. 

 

7. Viden, samarbejde og partnerskaber. Med en række initiativer om kortlægning og styrket viden 

om problemerne, koordination, partnerskab med moderate og konstruktive kræfter, samlet 

kommunikationsstrategi, støtte til tidlig, koordineret indsats i lokalsamfund, sammenhæng 

mellem national og international indsats m.v. er det tanken at ruste myndigheder, trossamfund 

og andre aktører bedre til at løfte udfordringerne. 

 


